Um caso representativo indicado no IRDR, era o do Município de Senador 

Canedo, que teve interrupção no fornecimento de energia elétrica por 08 (oito) horas, na data 

de 24 de dezembro de 2019 e pelas informações prestadas, haviam, no momento da 

apresentação do referido incidente, 405 (quatrocentos e cinco) feitos ativos relativos ao tema 

no Juizado Especial Cível de Senador Canedo, outros 400 (quatrocentos) processos que já 

estavam nas Turmas Recursais, bem como, todos os dias, registro na distribuição processual de 

ações que pretendiam indenização por dano moral em decorrência da falha na prestação de

[...]

Em 2021, foi publicada pela ANEEL a Resolução Normativa n.º 1.000/2021, que 

revogou, dentre outras 60 normas, a Resolução n.º 414/2010, consolidando-se um único 

documento regulatório, formulado após um processo de consulta pública. 

A Resolução 1.000/2021 da ANEEL, possui 678 (seiscentos e setenta e oito) 

artigos e, conforme seu preâmbulo, “Estabelece as Regras de Prestação do Serviço Público de 

Distribuição de Energia Elétrica”. O teor de seu artigo primeiro, demonstra a abrangência de 

suas disposições: “Art. 1º Esta Resolução Normativa estabelece as Regras de Prestação do